
Kontrola biznesowa 
szansą uniknięcia 

uwikłania w oszustwa VAT
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Uwikłanie przedsiębiorstwa w oszustwo VAT 
to zagrożenie realne i powszechne

Świadczy o tym statystyka:

•	Tylko w 2016 r. Krajowe sądy administracyjne wydały 2.500 wyroków 
rozstrzygających spory między fiskusem a przedsiębiorcami, 
w zakresie podatku VAT i braku należytej staranności 
•	Tysiące postepowań przedsądowych jest na etapie procedowania, 

a ich liczba kontroli fiskusa bardzo szybko rośnie

Przykładów potrzeby monitorowania ryzyka podatkowego jest wiele. 
Nie uniknęli straty i odpowiedzialności za kontrahentów tacy 
potentaci rynkowi: jak Lotos, EuroCASH, Action z branży IT,  
czy Mennica Polska.
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Konsekwencje uwikłania w oszustwa podatkowe 
mają charakter wielopłaszczyznowy 
i dotykają zarówno przedsiębiorstwo
jak i kadrę nim zarządzającą

Wśród nich należy wymienić te najistotniejsze:

•	dotkliwe straty finansowe przedsiębiorstw
•	opóźnienie zwrotów podatku VAT
•	odmowa prawa do odliczenia podatku VAT zawartego w fakturach 

zakupu od dostawców uznanych za znikających podatników  
lub świadomych uczestników tzw. karuzel podatkowych
•		obniżenie wiarygodności i utrata wizerunku przedsiębiorstw
•		odpowiedzialność osobista zarządu lub właścicieli,  

wysokie wyroki za udział w tzw. karuzelach podatkowych
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Ogromna liczba firm uniknęłaby  
tego problemu, gdyby skorzystała  
z istniejącej w przestrzeni prawnej 

instytucji Kontroli Biznesowej
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Czym jest Kontrola biznesowa ?

Jest to Instytucja prawna regulowana przepisami Unii Europejskiej  
i wewnętrznym prawem polskim wprowadzona w Polsce  
1 stycznia 2014r ustawą o zmianie ustawy o podatku od towarów  
i usług oraz niektórych innych ustaw  
(Dz. U. z dnia 9 stycznia 2013 r. poz. Nr 35). 

Przepis art. 106 m ustawy o VAT, który reguluje tę kwestię czerpie 
swoje podstawy wprost z Dyrektywy Rady  2010/45/UE  
z dnia 13 lipca 2010r., która zmieniła wcześniejszą dyrektywę 
2006/112/WE. W sprawie wspólnego systemu podatku od wartości 
dodanej w odniesieniu do przepisów dotyczących fakturowania.
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Kontrola biznesowa polega na weryfikacji 
kontrahenta i transakcji z nim zawieranych 
poprzez wdrożenie odpowiednich procedur 
wewnątrz przedsiębiorstwa

W jej wyniku zapewniona jest:
 
•	autentyczność pochodzenia
•	rzetelność
•	czytelność faktur

Dzięki temu ograniczane jest ryzyko wystąpienia zdarzenia,  
które może prowadzić do oszustwa podatkowego i strat.
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Wdrożone procedury kontroli biznesowej 
tworzą związek pomiędzy fakturą, 
a dokumentami uzupełniającymi 
oraz realizowanymi transakcjami

Związek ten jest łatwy do prześledzenia i jest zgodny 
z ustalonymi w przedsiębiorstwie zasadami księgowymi 
i normami ogólnie obowiązującego prawa.
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Kto powinien stosować kontrolę biznesową?

Norma art. 106m ustawy o VAT, która obowiązuje od 2014r. 
mówi, że każdy podatnik VAT ma obowiązek określenia sposobu 
zapewnienia autentyczności pochodzenia, integralności treści  
i czytelności faktury, poprzez dowolne kontrole biznesowe. 

Dotyczy to zarówno faktur w formie papierowej,  
jak też faktur elektronicznych.
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Jak wygląda procedura kontroli biznesowej?

•	Jest to zależne od skali, rodzaju i zakresu prowadzonej  
w przedsiębiorstwie działalności,  
ma więc charakter indywidualny
•	System kontroli wewnętrznej oparty jest na skutecznych 

procedurach kontroli dokumentów księgowych, dokumentów  
uzupełniających, weryfikacji informacji na temat kontrahenta

Tylko takie czynności dostarczają dowodów dających pewność 
fiskusowi, że podatnik dołożył należytej staranności, 
a jego działania charakteryzowała dobra wiara.
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Kto przeprowadza kontrolę biznesową?

Z reguły jest to grupa osób zatrudnionych w firmie  
i reprezentujących działy:

•	Zamówień
•	Handlowego
•	Księgowości

W takim przypadku wskazane jest odpowiednie przygotowanie 
merytoryczne pracowników do roli specjalistów ds. kontroli 
biznesowej, gdyż zagadnienie jest złożone i konieczna jest  
rozległa wiedza oraz doświadczenie, aby kontrole stanowiły  
skuteczne zabezpieczenie przedsiębiorstwa.

•	Zakupów
•	Logistyki
•	Finansów

•	Audytu 
wewnętrznego
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SKUTECZNA KONTROLA BIZNESOWA

Każda firma powinna wziąć pod uwagę powierzenie opracowania 
i wdrożenia kontroli biznesowej specjalistom. Jest to wybór 
gwarantujący procedurze skuteczność, na której przedsiębiorstwu 
zależy ze względu na oczekiwane korzyści.

Ekspertem w tej dziedzinie jest  
Krajowy Instytut Kontroli Biznesowej,  
który łączy wiedzę i doświadczenie osób w nim zatrudnionych.
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Jaka jest moc prawna kontroli biznesowych?

Skutecznie funkcjonujące procedury kontroli biznesowych  
generują dokumenty potwierdzające wykonywane sprawdzanie 
transakcji i kontrahentów. 

Dokumenty te stanowią dowód zachowania należytej staranności  
przez przedsiębiorstwo podczas kontroli skarbowych. 

Fiskus zyskuje pewność, że podatnik nie uczestniczył świadomie  
w oszustwie podatkowych i że należy mu się prawo  
do odliczenia VAT naliczonego zawartego w fakturach zakupu.
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korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla organizacji:

•	Potwierdzanie autentyczności zakupów poprzez ich 
uwiarygodnienie co umożliwia: odliczenie podatku VAT oraz 
zaliczenie wydatków na zakup do kosztów uzyskania przychodów
•	Wzmocnienie prawa podatnika do odliczenia VAT niezależnie  

od tego, że ewentualnie nieświadomie uczestniczył on w transakcji 
towarem, który został wykorzystany w karuzeli podatkowej
•	Przyspiesza zwrot podatku VAT
•	Dostarcza większej wiedzy o kontrahencie
•	Minimalizuje straty mogące wyniknąć z utraty należności  

(brak zapłaty)
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korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla organizacji:

Ogranicza ryzyko podatkowe wynikłe z oszustwa np.:

•	Przyjęcie pustych faktur i posłużenie się nimi do odliczeń VAT
•	Przyjęcie faktur podrobionych, przerobionych lub sfałszowanych i 

posłużenie się nimi
•	Ogranicza możliwość uwikłania przedsiębiorstwa  

w karuzelę podatkową



/fanpageKIKBwww.kikb.pl              

korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla CZŁONKÓW organizacji:

Dla Zarządu spółek, kierowników jednostek oraz właścicieli firm  
ze stosowania kontroli biznesowych  
wynika jedna zasadnicza korzyść.

•	Możliwość ograniczenia odpowiedzialności osobistej 
od zarzutu świadomego udziału w oszustwie podatkowym
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Zapraszamy na konferencję gospodarczo – naukową pt:

Skuteczne państwo a rola przedsiębiorcy
„Kontrola Biznesowa instrumentem prawnym  
w dochowaniu należytej staranności”

•	24–25 maja 2018 r. 
•	Hala Stulecia we Wrocławiu

Parnterzy:



Dziękuję za uwagę
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